
 
DETERMINAZIONE N. 145 DEL 25/02/2019 

 

Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia 
 

Struttura proponente: 
 

 
Area “Programmazione e manutenzione immobili del Consiglio” 
 

OGGETTO: Servizio di Manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del 
Consiglio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di 
sollevamento.   

CIG: 7634827A8B – A. Conti s.r.l. 

Conferma Impegno di spesa - esercizio finanziario 2019 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 
Geom. Manuel D’Angelo 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Giacomo Mignardi 

Il Direttore  
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Area “ BILANCIO,RAGIONERIA ” 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 

 



             IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 4 ottobre 2018 n. 172 

“Riorganizzazione delle Strutture Amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione”;   

 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2019 "Riorganizzazione delle strutture 

amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione"; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 54 del 22 gennaio 2019 "Istituzione 

delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione n. 777 del 30 ottobre 2018"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 1 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 

22, è stato conferito all'Ing. Vincenzo Ialongo, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, 

della l.r. 6/2002 e successive modifiche, l’incarico di Direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 

in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 

n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

 

PREMESSO che con Determinazione n. 694 del 26/09/2018 è stata attivata la procedura 

appalto mediante richiesta di offerta sul MEPA di CONSIP per il “ Servizio di 



Manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio, delle 

piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di sollevamento ”, ai 

sensi dell’ art. 95 comma 4 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, per un importo totale del 

servizio di € 198.770,25 (centonovantottomilasettecentosettanta/50)  ed                  

€ 2.613,75 (duemilaseicentotredici/75) per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, più IVA 22%; 

 

 che con Determinazione n. 880 del 04/12/2018 è stata aggiudicata la gara di 

appalto “ Servizio di Manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della 

sede del Consiglio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche 

di sollevamento ” ai sensi dell’ art. 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016, in favore dell’ 

operatore economico A. Conti s.r.l., per un importo totale del servizio di                

€ 135.789,89 (centotrentacinquemilasettecentoottantanove/89) ed € 2.613,75 

(duemilaseicentotredici/75) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, più 

IVA 22%; 

 

 che in data 28/12/2018 è stato stipulato il contratto digitale generato da MEPA 

con la società A. Conti s.r.l. con sede in Roma, Via Laurentina n. 1190; 

 

 che l’importo fruibile per l’anno 2019, al fine di ottemperare a quanto riportato 

sul contratto di appalto di cui sopra, risulta essere                                                               

€ 135.789,89 (centotrentacinquemilasettecentoottantanove/89) ed € 2.613,75 

(duemilaseicentotredici/75) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, più 

IVA 22%; 

 

 che si rende necessario riportare il quadro economico come di seguito: 

 

 
 importo a base d'asta € 198.770,25  

A Importo di aggiudicazione  € 135.789,89 

 Oneri per la sicurezza di cui art 26 del D.lgs 
81/2008      € 2.613,75        € 2.613,75  

 TOTALE A € 201.384,00 € 138.403,64 

    

 
B 

Iva 22% sull'importo totale dell'appalto € 44.304,48 € 30.448,80 

Spese tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 € 4.027,68 € 4.027,68 

TOTALE B € 48.332,16 € 34.476,48 

TOTALE PROGETTO A + B € 249.716,16 € 172.880,12 

 

  

ACCERTATO che con Determinazione n. 694 del 26/09/2018 è stata prenotata per l’ anno 2019 

la somma di € 194.223,68 (centonovantaquattromiladuecentoventitre/68) 

compresa IVA 22%; 

 

 che con Determinazione n. 795 del 31/10/2018 che riduce l’impegno assunto per 

l’ anno 2019 ad  € 138.731,50 (centotrentoottomilasettecentotrentuno/50) 

compresa IVA 22%; 

 

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare sul cap. U00013, U.1.03.02.09.012  del 

bilancio del Consiglio Regionale del Lazio, al fine di coprire le spese per 

l’espletamento dei lavori di manutenzione di cui sopra, la somma totale di             

€ 172.880,12 (centosettantaduemilaottocentottanta/12) compresa IVA 22%; 

 



CONSIDERATO che le somme disponibili ammontano ad € 138.731,50 

(centotrentoottomilasettecentotrentuno/50) compresa IVA 22%, non sufficienti 

a coprire l’importo contrattuale con la società A. Conti s.r.l.; 

 

 

CONSIDERATO altresì che necessita impegnare l’ulteriore somma di € 34.148,62 

(trentaquattromilacentoquarantotto/62) compresa IVA 22%; 

 

 che per procedere all’impegno di cui sopra è necessario disimpegnare la somma di 

€ 34.148,62 (trentaquattromilacentoquarantotto/62) compresa IVA 22%, 

prenotate con la determinazione n. 572 del 26/07/2018;  

 

 

DETERMINA 
 

 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 

 

1. di disimpegnare la somma di € 34.148,62 (trentaquattromilacentoquarantotto/62) compresa 

IVA 22% già prenotata con la determinazione n. 572 del 26/07/2018; 

 

  2. di confermare la prenotazione effettuata con Determinazione n. 694 del 26/09/2018, per un 

importo di € 194.223,68 (centonovantaquattromiladuecentoventitre/68)  compresa IVA 

22%, e la Determinazione n. 795 del 31/10/2018 che riduce l’impegno ad  € 138.731,50 

(centotrentoottomilasettecentotrentuno/50) compresa IVA 22%, sul cap. 

U00013,U.1.03.02.09.012, per l’esercizio finanziario 2019 del Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio; 

 

3.   di  impegnare sul  cap. U00013, U.1.03.02.09.012 del bilancio del Consiglio Regionale   del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2019, aumentando l’impegno di € 34.148,62 

(trentaquattromilacentoquarantotto/62) compresa   IVA 22%, la   somma    totale   di             

€ 172.880,12 (centosettantaduemilaottocentottanta/12) compresa IVA 22%, necessari alla 

copertura del contratto stipulato con la società A. CONTI s.r.l.; 

 

4. di stabilire che l’IVA da versare dal committente ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972 

all’erario verrà evasa sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999, del “Bilancio del Consiglio Regionale 

del Lazio esercizio finanziario 2019”. 

 

5. di pubblicare la presente determinazione sul link “Amministrazione Trasparente” sul sito del 

Consiglio Regionale del Lazio. 

 

 

 

il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


